
    COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

e-mail : protocollo@comune.pizzoli.aq.it   –   pec : protocollo@pec.comune.pizzoli.aq.it

COPIA PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 143

DETERMINA AREA TECNICA N° 83  del 09-04-2019

Oggetto: ART. 1 COMMA 107, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145,
LEGGE BILANCIO 2019.  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN
SOTTOPASSO STRADALE RICADENTE NEL COMUNE DI PIZZOLI IN
LOCALITÀ VILLA S. PIETRO - VIA DELLA PACE. AFFIDAMENTO DIRETTO
AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LET. A DEL D.LGS N. 50/2016 E RELATIVO
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che, ai sensi dell’art. 1 comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge bilancio
2019 è stata disposta  la assegnazione, ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, dei
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019.

Preso atto del Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno del 10 gennaio 2019, che attua quanto stabilito dai commi 107-114 della legge n.
145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che attribuisce ai comuni con popolazione fino a 20.000
abitanti un importo complessivo pari ad € 394.490.000, inizialmente assegnato a tutti i comuni,
sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in misura differenziata sulla base della
popolazione, nelle seguenti misure:

€ 100.000 per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;

€ 70.000 per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;

€ 50.000 per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti;

€ 40.000 per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti.



Preso atto che con nota prot. N. 6722 del 12.01.2019 del Ministero dell’Interno – Dipartimento
per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, acclarata agli atti
di questo Comune in data 14.01.2019 al numero 411 di protocollo, è stato comunicato
l’assegnazione del contributo per un importo di € 50.000, subordinato all’inizio dei lavori entro
il 15 maggio 2019, pena la decadenza.

Che, il monitoraggio sull’inizio lavori delle opere finanziate in base al sopra citato decreto, è
effettuato attraverso il sistema di “monitoraggio delle opere pubbliche – MOP” della “banca
dati delle pubbliche amministrazioni – BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre
2011, n. 229.

Visto che il tecnico incaricato Ing. Curtacci Simone, ha redatto, e prodotto in data 12.02.2019
prot. 2047, il progetto definitivo-esecutivo dell’opera, gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a
43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente:
Relazione tecnica generale;1.
Documentazione fotografica2.
Tav. 1 – Inquadramento territoriale, rilievo architettonico dello stato di fatto;3.
Tav. 2 – Progetto di demolizione;4.
Tav. 3 – Progetto di ricostruzione;5.
Computo metrico estimativo;6.
Elenco prezzi7.
Stima incidenza sicurezza;8.
Quadro tecnico Economico;9.
Piano di sicurezza e coordinamento;10.
Schema di contratto e Capitolato speciale di Appalto11.
Relazione ed elaborati di calcolo;12.
Piano di manutenzione.13.

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 18.02.2019 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo redatto dal tecnico incaricato Ing. Simone Curtacci e prodotto in
data 12.02.2019 prot. 2047 il quale presenta il seguente quadro tecnico economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI:A.

A.1. Importo lavori
€

33.239,03

A.2. Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €       944,31

A.3. Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza soggetti a

ribasso d’asta

€

32.294,72

Totale importo lavori e oneri della sicurezzaA. € 33.239,03

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONEB.

B.0. Imprevisti (4% di A) €    1.329,56

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.83 del 09-04-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



B.1. Spese Tecniche (progettazione, direzione
dei lavori,
coordinamento
sicurezza

€    6.400,00

B.2. Prove geologiche e sondaggi €    2.500,00

B.3. Incentivo art. 113 D.Lvo n. 50/2016 –

2% di A.1
€       644,78

B.4. Inarcassa per spese tecniche pari al 4% di

B.1
€       256,00

B.5. Importi I.V.A.

        B.5.a I.V.A. al 10% per lavori su “A” €     3.323,90

        B.5.b. I.V.A. al 22% su spese tecniche

B.1+B.4
€    1.464,32

                                                           A

sommare B.5
€     4.788,22

B. Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 15.938,56

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 50.000,00

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne
compiutamente attuazione.

Visto:
che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:-

importo tortale dei lavori ………………………………………......€ 33.239,03
di cui:
importo dei lavori……………………………………………….€ 32.294,72a)
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta………………€      944,31b)

che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad-

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di
lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara

Evidenziato che, rendendosi necessario ed urgente ottenere la prestazione con nota Prot. 3522
del 14.03.2019 è stato effettuato un sondaggio di mercato – richiesta di preventivo per
l’affidamento del lavori di “messa in sicurezza di un sottopasso stradale ricadente nel Comune
di Pizzoli in località Villa San Pietro – Via della Pace. Art. 1 comma 107, Legge 30/12/2018, n.
145, legge bilancio 2019” inoltrato tramite pec ai seguenti operatori economici:

N. OPRATORE ECONOMICO SEDE

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.83 del 09-04-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



1 EDILLUMA di Canzulli Luciano e Maurizio
Snc

Via Pan Silvestro, snc - 67017 Pizzoli

2 Soc. PRAGMA S.r.l. Piazza Bariscianello, n. 2 - 67100 L’Aquila
3 GIORGI ANTONIO & C. S.r.l. Via Colli di Barete, n. 2 - 67017 Pizzoli
4 COSTRUZIONI F.lli CAPPELLI S.n.c. Via S. Antonio, n. 30 - 67017 Pizzoli
5 MARTINELLI WALTER Via Villa Re, n. 114 – 67017 Pizzoli

Preso atto che entro i termini (ore 11,00 del giorno 26.03.2018) e con le modalità previste nella
richiesta di preventivo sono pervenute n° 4 (quattro)plichi contenente l’offerta e precisamente:

N IMPRESA CONCORRENTE
DATA E MODALITA’ DI
PRESENTAZIONE

1
Soc. PRAGMA S.r.l.
P.IVA: 01710510668

20.03.2018 Prot. 3770
- tramite servizio postale raccomandata a.r.

2
EDILLUMA di Canzulli Luciano e Maurizio Snc

P.IVA: 01458110663
25.03.2019 Prot. 3926 - tramite servizio

postale raccomandata a.r.

3
MARTINELLI WALTER
P.IVA: 01491120661

25.03.2019 Prot. 3927 - tramite servizio
postale raccomandata a.r.

4
GIORGI ANTONIO & C. S.r.l.

P.IVA: 01322780667
26.03.2019 Prot. 3926 (ore 10,55) - tramite

corriere autorizzato RCR

Che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi
dell’art.95, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, previa consultazione di n° 5 (cinque) operatori
economici  individuati sulla base di una indagine di mercato.

Considerato che il giorno 27.03.2019 alle ore 10,30, in seduta pubblica presso la sede comunale si
è proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta economica con la relativa “percentuale
di ribasso”, il cui esito risulta dal seguente prospetto:

N Impresa concorrente
Prezzo complessivo

offerto
Ribasso
offerto (%)

1
Soc. PRAGMA S.r.l.
P.IVA: 01710510668

€ 25.569,03 23,75 %

2
MARTINELLI WALTER
P.IVA: 01491120661

€ 25.665,92 23,45%

3
GIORGI ANTONIO & C. S.r.l.

P.IVA: 01322780667
€ 25.811,24 23,00%

Preso atto che l’operatore economico EDILLUMA di Canzulli Luciano e Maurizio Snc - P.IVA:
01458110663 con sede a Pizzoli in Via Pan Silvestro, snc è stato ESCLUSO dalla procedura di
gara in quanto “non ha prodotto l’attestazione di avvenuto sopralluogo”

 Preso atto che dalla consultazione tra n. 5 (cinque) operatori economici sopra elencati,
propedeutica all’affidamento diretto dei lavori specificati in oggetto, è emerso che l’offerta
economica più conveniente per la Stazione Appaltante è quella formulata ditta “PRAGMA
S.R.L.” (P.Iva 01710510668), con sede a L’Aquila in Piazza Bariscianello, n. 2, che ha offerto il
ribasso del 23,75 % corrispondente ad € 24.624,72 a  cui vanno aggiunti  € 944,31 per gli oneri
_______________________________________________________________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.83 del 09-04-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4



di sicurezza (non soggetti a ribasso) per un importo complessivo pari ad € 25.569,03 + I.V.A.
10%, tenuto conto della procedura stabilita nella richiesta di preventivo.

Visto che si ritiene possibile affidare i lavori di “messa in sicurezza di un sottopasso stradale ricadente
nel Comune di Pizzoli in località Villa San Pietro – Via della Pace. Art. 1 comma 107, Legge
30/12/2018, n. 145, legge bilancio 2019” all’operatore economico “PRAGMA S.R.L.” in quanto
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria per l’esecuzione dei lavori, si è
dimostrato disponibile ad eseguire  l’appalto alle condizioni ritenute congrue e richieste dal
R.U.P., nonché possiede specifica attestazione SOA.

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma
sopra richiamata

Dato atto, che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON
LINE) della ditta prot. INPS_145557590 (Data richiesta 11.03.2019 - Scadenza validità
09.07.2019) e che lo stesso RISULTA  REGOLARE.

Che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad   € 40.000,00
e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato
dal D.Lgs 56 del 2017, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara.

Rilevato che, in relazione alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto:
ai sensi dell’art. 37 comma 1 e comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 questa Stazione

Appaltante può procedere direttamente ed autonomamente;
trova applicazione il disposto dell’art. 36, comma 2 lett.a), del D.Lgs n. 50 e, pertanto, si

può procedere mediante affidamento diretto.

Precisato che le procedure di affidamento dovranno, comunque, essere rispettose dei principi di:
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e
parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, adeguatezza e idoneità
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, rotazione, come enunciati dall’art.
30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida n. 4 approvate dal
Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1097/2016, nonché al recupero della transibilità e/o
fruibilità del centro abitato.

Dato atto che che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche
Amministrazioni (a cui la ditta affidataria del servizio dovrà trasmettere tramite SdI la fattura
elettronica) è il seguente: XEQ09G.

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire.
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali.

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.83 del 09-04-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Considerato:

che in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”-

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,  alla suddetta commessa è stato
attribuito dall’ A.N.A.C. il CIG n. 7832885D2C.

il CUP di riferimento del presente affidamento è E67H19000230001-

Di dare atto che al finanziamento del progetto in questione si provvederà integralmente con
contributo previsto della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge bilancio 2019,  attuato con
Decreto del Capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del
10 gennaio 2019, e che troverà  copertura finanziaria sul codice di bilancio 09.01-2.02.01.09.010
- ex cap 2219 art. 10 - corrente esercizio finanziario.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/12/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n. 118/2011).

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese).

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa,

1.   La premessa è parte integrante del dispositivo.

2. Di approvare,  il preventivo di spesa  formulato della ditta PRAGMA S.R.L.” (P.Iva
01710510668), con sede a L’Aquila in Piazza Bariscianello, n. 2 acquisito al protocollo
comunale al n. 3770 del 20.03.2019, rimesso a seguito di sondaggio di mercato – richiesta di
preventivo per l’affidamento dei lavori in oggetto inoltrato con nota del14.03.2019 prot.
3522 tramite pec a n. 5 (cinque) operatori economici indicati nella premessa.

3. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore
economico PRAGMA S.R.L.” (P.Iva 01710510668), con sede a L’Aquila in Piazza
Bariscianello, n. 2, i lavori di “messa in sicurezza di un sottopasso stradale ricadente nel Comune di
Pizzoli in località Villa San Pietro – Via della Pace. Art. 1 comma 107, Legge 30/12/2018, n. 145,

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.83 del 09-04-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 6



legge bilancio 2019 che ha offerto il ribasso del 23,75 % corrispondente ad € 24.624,72 a  cui
vanno aggiunti  € 944,31 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per un importo
complessivo pari ad € 25.569,03 + I.V.A. 10%, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,
comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

4. Di dare atto che si è proceduto ad accertare il possesso, in capo alla suddetta ditta, dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di
idoneità professionale, di capacità economico finanziaria e di capacità tecnico-professionale,
di cui all’art. 83 del D.Lgs n. 50/2016, per l’esecuzione ad opera d’arte dei lavori in parola.

5. Di dare atto che al finanziamento del progetto in questione si provvederà integralmente con
contributo previsto della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge bilancio 2019,  attuato con
Decreto del Capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno
del 10 gennaio 2019, e che troverà  copertura finanziaria sul codice di bilancio 09.01-
2.02.01.09.010 - ex cap 2219 art. 10 - corrente esercizio finanziario.

6.  Di dare atto, che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il contratto
sarà stipulato mediante lettera commerciale, poiché è stata espletata gara tramite procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e tenendo conto che
l’importo di affidamento è inferiore ad € 40.000,00.

7. Di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 50.000,00 sul codice di bilancio 09.01-
2.02.01.09.010 (ex cap 2219 art. 10) – Corrente esercizio finanziario, di cui:
€ 28.125,93 (I.V.A. compresa 10%) in favore della ditta “PRAGMA S.R.L.”

(P.Iva 01710510668), con sede a L’Aquila in Piazza Bariscianello, n. 2.
€ 8.120,32 commprensivo di C.I. 4% ed I.V.A. 22% in favore del tecnico incaricato Ing.

Simone Curtacci, nato a L’Aquila(AQ)in data 24.09.1975 – C.F.
CRTSMN75P24A345P con studio a L’Aquila in Viale Alcide De gasperi, n. 47 - P.IVA
01659630667.

€ 644,78 per spese incentivo R.U.P. spettanti al Geom. Domenico Gioia

nominato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 18.02.2019.

8.  Di dare atto, che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il contratto
sarà stipulato mediante lettera commerciale, poiché è stata espletata gara tramite procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e tenendo conto che
l’importo di affidamento è inferiore ad € 40.000,00.

9.  Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti consequenziali.

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

11. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della traspa-
renza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.83 del 09-04-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 7



giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a
quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile
dell’ AREA TECNICA

F.to Geom.Gioia Domenico F.to Geom. Bruno Sabatini

____________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   132
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Pizzoli, lì Il Responsabile del
Servizio Finanziario
F.to Laurenzi Fabio

________________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  10-04-2019

pubblicazione n.  369

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 10-04-2019

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

________________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 10-04-2019

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.83 del 09-04-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 8



_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.83 del 09-04-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 9


